
Úvodní, zrušovací, přechodná
a zmocňovací ustanovení

v právních normách

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Právnická fakulta UK
katedra finančního práva a finanční vědy



Osnova semináře

1. Obecný úvod
2. Úvodní ustanovení
3. Zmocňovací ustanovení
4. Přechodná ustanovení
5. Zrušovací ustanovení
6. Časová působnost právního předpisu

vždy doplněno o příklady těchto ustanovení
v právních předpisech



1. Obecný úvod

• charakteristika a důvody použití v právní normě
– úvodní ustanovení
– zmocňovací ustanovení
– přechodná ustanovení
– zrušovací ustanovení

• legislativní pravidla vlády (dále jen „LPV“) jako 
závazný pramen regulující obsah a formu těchto 
ustanovení



2. Úvodní ustanovení

• Nadpis zákona, nařízení vlády, vyhlášky
• Úvodní věta zákona, nařízení vlády, vyhlášky
• Účel zákona
• Předmět úpravy
• Vymezení základních pojmů (definice, 

legislativní zkratky, poznámky pod čarou)
• Preambule a její povaha a místo v právních 

předpisech
• Zásady a jejich povaha
• Obsah úvodních ustanovení právních norem 

provádějících nebo promítajících unijní
legislativu do českého právního řádu



Nadpis zákona, nařízení vlády, vyhlášky
nadpis zahrnuje

i) označení druhu právního předpisu, 
ii) uvedení data přijetí právního předpisu,
iii) název právního předpisu (stručně a výstižně vyjadřující obsah)

v LPV upraveno v čl. 30 až 35 

příklady:
• název zákona

– zákon č. 21/1992 Sb.
– zákon č. 218/2000 Sb.
– zákon č. 128/2000 Sb.
– zákon č. 61/1997 Sb.
– vyhláška č. 335/1997 Sb.

– zákon č. 261/2007 Sb.
– zákon č. 362/2009 Sb.
– zákon č. 347/2010 Sb.



Nadpis zákona, nařízení vlády, vyhlášky
příklady:
• název zákona

– zákon č. 278/2009 Sb.
– zákon č. 281/2009 Sb.
– zákon č. 41/2009 Sb.

• zákony, kterým se změnil název zákona
– zákon č. 15/1998 Sb.
– zákon č. 594/2004 Sb.



Úvodní věta zákona, nařízení vlády, vyhlášky

• z úvodní věty právního předpisu vyplývá, který orgán 
tento předpis přijal, u prováděcích předpisů pak dále 
odkaz na ustanovení právního předpisu, které provádí

• v LPV upraveno čl. 36, 37 a 38
• příklady:

– zákon č. 408/2010 Sb.
– čl. I bod 1 zákona č. 509/1991 Sb.
– nařízení vlády 87/2011 Sb.
– nařízení vlády č. 79/2007 Sb.



Účel zákona
• právní předpis sleduje dosažení určitého společenského 

účelu, dosažení žádoucího stavu (a to tím, že působí, 
aby žádoucí stav nastal, nebo byl zachován (zejména ho 
chrání a brání jeho porušování), nebo aby byl obnoven

• právní předpisy obvykle svůj bezprostřední účel výslovně
nevyjadřují, tento účel vyjadřují spíše nepřímo – tj. ve 
formě příkazů, zákazů či dovolení určitého chování

• příklady:
§ 1 zákona č. 276/2003 Sb.
§ 1 zákona č. 289/1995 Sb.
§ 1 zákona č. 254/2004 Sb.



Předmět úpravy

• předmětem právního předpisu je určité lidské
chování, v konkrétním případě se nicméně
nemusí jednat přímo o chování toho, o jehož
právo se jedná

• příklady:
– § 1 zákona č. 15/1998 Sb.
– § 1 zákona č. 93/2009 Sb.
– § 1 zákona č. 296/2008 Sb.
– § 1 zákona č. 477/2001 Sb.



Úvodní ustanovení
• podmínkou existence úvodního ustanovení v právním 

předpise je jeho normativní charakter
• často název celé části právního předpisu (např. stavební

zákon nebo daňový řád)
• v LPV je upraveno v čl. 48

"Pokud je do právního předpisu zařazeno úvodní
ustanovení, musí i toto ustanovení mít normativní
povahu. V úvodním ustanovení lze v případě potřeby 
například vymezit rozsah právní úpravy, její hlavní
předmět, na který pak navazují další ustanovení
právního předpisu, nebo vymezit pojmy, kterých se 
používá v  řadě ustanovení právní úpravy. Jde-li o 
pojmy, kterých se v právní úpravě používá pouze 
ojediněle, je namístě vymezit je až v ustanovení, v němž
jsou poprvé použity. Vymezení pojmu nelze zaměňovat s 
vymezením pravidla jednání.“



Vymezení základních pojmů
definice
• právně závazná definice uvedená v právní normě, můžeme 

rozlišovat reálnou definici – vymezuje obsah definovaného pojmu 
odpovídající skutečnosti; anebo nominální definici - vymezuje obsah 
definovaného pojmu, jenž neodpovídá obvykle přijímané realitě

• příklady:
– § 3 zákona č. 277/2009 Sb.
– § 2 vyhlášky č. 123/2007 Sb.
– § 2 zákona č. 86/2002 Sb.

poznámky pod čarou 
• v LPV upraveno v čl. 47
• příklady:

– § 1 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 13 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 16 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 124 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb.



Vymezení základních pojmů
legislativní zkratky
• v LPV upraveno v čl. 44
• příklady: 

– § 5 odst. 6, § 15 odst. 12, § 19 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb.
– § 2 odst. 1 a § 17 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
– § 1 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 11 odst. 1, § 150 odst. 1 vyhlášky č. 123/2007 Sb.
– § 8 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb. 

de lege ferenda
– § 482 nového občanského zákoníku
– § 499 nového občanského zákoníku



Preambule
• úvodní část významného zákona, zejména ústavy, zákoníku 
či společensky (politicky) významného zákona

• obvykle vyjadřuje podstatné cíle, jež zamýšlí zákonodárce 
dosáhnout

• preambule je součástí právního předpisu, ale obvykle náleží k 
jejím nenormativním částem (je ale možné, aby právní normu 
obsahovala – není to však žádoucí)

• příklady:
– ústavní zákon č. 100/1960 Sb.
– zákon č. 40/1964 Sb.
– ústavní zákon č. 23/1991 Sb.
– zákon č. 17/1992 Sb.
– ústavní zákon č. 1/1993 Sb.
– ústavní zákon č. 2/1993 Sb.
– zákon č. 181/2007 Sb.



Zásady

• rozlišujeme právní zásady vyjádřené v právním 
předpise a právní zásady nevyjádřené v právním 
předpise (platící ze své podstaty jako základů
práva jako takového)

• příklady:
– § 2 až 8 a § 177 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 5 až 9 zákona č. 280/2009 Sb.
– § 2 zákona č. 141/1961 Sb.



Úvodní ustanovení provádějících nebo 
promítajících unijní legislativu

• v LPV upraveno v čl. 48 odst. 2 až 5
• přizpůsobení:

– § 1 zákona č. 197/2009 Sb.
– § 1 odst. 2 zákona č. 256/2004 Sb.

• promítnutí:
– § 1 zákona č. 86/2011 Sb.
– § 1 zákona č. 277/2009 Sb.
– § 51a zákona č. 40/1964 Sb.
– § 1 zákona č. 513/1991 Sb.

de lege ferenda
– § 2985 nového občanského zákoníku
– § 783 zákona o obchodních korporacích



Úvodní ustanovení provádějících nebo 
promítajících unijní legislativu

• jak přizpůsobení, tak promítnutí:
– § 1 zákona č. 284/2009 Sb.
– § 1 zákona č. 458/2000 Sb.
– § 1 zákona č. 695/2004 Sb. 
– § 1 zákona č. 378/2007 Sb.

• technické předpisy:
– § 1 zákona č. 378/2007 Sb.
– čl. I vyhlášky č. 115/2011 Sb.
– § 1 vyhlášky č. 103/2011 Sb.
– vyhláška č. 52/2011 Sb.
– § 1 vyhlášky č. 139/2009 Sb.
– zákon č. 353/2003 Sb. – poznámky pod čarou č. 61b a 65g

• nejde-li o přizpůsobení:
– § 1 zákona č. 266/2006 Sb.
– § 1 zákona č. 187/2006 Sb.
– § 1 zákona č. 155/1995 Sb.
– § 1 zákona č. 117/1995 Sb.



3. Zmocňovací ustanovení

• standardní zmocňovací ustanovení
• zmocnění k povolování výjimek ze zákona
• zmocnění k vyhlášení úplného znění

zákona
• zmocnění k vydávání místních právních 

předpisů



Zmocňovací ustanovení
• v zákonném zmocnění je nutné vymezit orgán, který 

prováděcí předpis vydá, a určit konkrétní věci, které
mají být upraveny (a v jakém rozsahu)

• členění
– podle subjektu vydávajícího podzákonný předpis (čl. 49 

LPV)
– podle umístění zmocňovacího ustanovení v textu právní

normy
• příklady:

– § 199 zákona č. 256/2004 Sb.
– § 444 zákona č. 40/1964 Sb.
– § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb.
– § 39 písm. d) zákona č. 586/1992 Sb.
– § 127 zákona č. 582/1991 Sb.



Zmocnění k povolování výjimek ze zákona

• ve zmocnění musí být určen orgán, který výjimku může povolit, a 
záležitosti, ve kterých lze výjimku povolit, a jejich rozsah

• v LPV upraveno v čl. 50
"(1)  Jestliže zákon má výjimečně obsahovat zmocnění k povolování
výjimek z ustanovení zákona, uvádí se toto zmocnění zpravidla v 
rámci závěrečných ustanovení zákona. 
(2) Ve zmocnění k povolování výjimek ze zákona musí být vymezen 
orgán, který je oprávněn výjimky povolovat, v kterých věcech a v 
jakém rozsahu může výjimky povolovat a jakými základními kritérii 
se při rozhodování o výjimkách má řídit."

• příklady:
– § 40 zákona č. 283/1993 Sb.
– § 3 odst. 2 vyhlášky č. 234/2004 Sb.
– § 8 odst. 1 zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách
– § 7 zákona č. 123/2000 Sb.
– § 21 a 26 zákona č. 219/2000 Sb.



Zmocnění k vyhlášení úplného znění zákona
• upraveno v § 2 odst. 1 písm. f) zákona č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a o Sbírce 

mezinárodních smluv
„§2
(1) Ve Sbírce zákonů se dále vyhlašují:
f) úplná znění ústavních zákonů a zákonů, zmocňuje-li k vyhlášení jejich úplného 

znění předsedu vlády ústavní zákon nebo zákon,“

• v LPV upraveno v čl. 60
"(1) Zmocnění k vyhlášení úplného znění zákona ve Sbírce zákonů například zní: 
a)  pokud nebyl zákon dosud novelizován 
„Předseda vlády se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné znění zákona č. 

..../.... Sb., o ...., jak vyplývá ze změn provedených tímto zákonem.“, 
b)  pokud byl zákon již novelizován 
„Předseda vlády se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné znění zákona č. 

..../.... Sb., o ..., jak vyplývá ze zákonů a z nálezu (nálezů) Ústavního soudu jej 
měnících“ (nebo „jak vyplývá z pozdějších zákonů)“.„

• příklad:
– čl. III zákona č. 430/2010 Sb. 



Zmocnění k vydávání místních 
právních předpisů

• upraveno v čl. 104 odst. 3 zákona 
č. 1/1993 Sb.,  Ústava ČR
"Zastupitelstva mohou v mezích své
působnosti vydávat obecně závazné
vyhlášky."

• příklad:
§ 10 a 11 zákona č. 128/2000 Sb.



4. Přechodná ustanovení

• podstata přechodných (intertemporálních) 
ustanovení
– rozdíl mezi klasickým ustanovením a přechodným 

ustanovením právní normy

• rozdíly - hmotněprávní a procesněprávní
přechodná ustanovení právní normy

• odkazování na jiné právní předpisy 
v přechodném ustanovení právní normy



Přechodná ustanovení

• v LPV upraveno v čl. 51

• příklady – čl. 51 odst. 1 písm. a)
– § 763 zákona č. 513/1991 Sb. 
– čl. VIII bod 5 zákona č. 91/1998 Sb.
– Čl. II zákona č. 360/2005 Sb.

• příklady – čl. 51 odst. 1 písm. b)
– § 55 odst. 3 zákona č. 93/2009 Sb.
– § 142 odst. 4 a 5 zákona č. 127/2005 Sb.
– Čl. II zákona č. 345/2009 Sb.

• příklady – čl. 51 odst. 1 písm. c) 
– § 179 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.
– § 264 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb. 



Přechodná ustanovení
• příklady – čl. 51 odst. 1 písm. d) 

– § 20 zákona č. 181/2007 Sb.
– § 14 odst. 5 zákona č. 256/2000 Sb.
– § 202 zákona č. 256/2004 Sb. a sdělení MF č. 234/2010 Sb.

• příklady – čl. 51 odst. 1 písm. e)
– čl. VI zákona č. 199/2010 Sb.
– § 14 odst. 1 zákona č. 256/2000 Sb.

• příklady – citace právních p ředpis ů
– čl. II zákona č. 410/2010 Sb.
– čl. II bod 8 zákona č. 382/2008 Sb.
– čl. II body 27 a 31 zákona 230/2008 Sb.
– čl. II vyhlášky č. 72/2011 Sb.
– § 25 nařízení vlády č. 86/2011 Sb.



5. Zrušovací ustanovení
• účinnost právního předpisu (tedy také existence právního předpisu jako součásti 

právního řádu) zaniká výlučně jen formálně:
a) uplynutím času, jestliže doba účinnosti byla právním předpisem (stejným či 

jiným) omezena,
b) zrušením,
c) zánikem státu, nebyl-li právní předpis recipován jiným státem

• ač praxe (a často i teorie) obvykle používá pojem derogace , je možné rozlišovat 
tři konkrétnější pojmy
abrogace – dřívější právní předpis je novým právním předpisem odstraněn z 

právního řádu (znám jen případ předpisu z roku 1953, který zrušil dříve 
vydaný předpis o opatření proti fluktuaci a absenci)

subrogace – dřívější právní předpis je novým právním předpisem nahrazen 
(např. subrogační doložka v ústavním zákonu č. 33/1956 Sb., který nahradil 
kapitolu ústavy z roku 1948 
o slovenských národních orgánech)

derogace – dřívější právní předpis je novým právní předpisem zrušena



Zrušovací ustanovení
• v LPV upraveno v čl. 52
• výslovná derogace právní normy zrušovacím ustanovením (tzv. derogační klauzule), 

ve kterém musí být výslovně uvedeny zrušované právní předpisy
• zrušením zákona (jeho jednotlivého ustanovení) se implicitně ruší i podzákonné

předpisy vydané k jeho provedení

• derogace mlčky , pozdější právní předpis ruší právní předpis dřívější – postupuje se 
dle následujících zásad (preferována je vše výslovná derogace, neboť nepřímou 
derogací se přesouvá odpovědnost za rozhodnutí, zda předchozí právní předpis platí
či neplatí, na adresáta normy):

a) pozdější právní norma ruší dřívější právní normu téže právní síly (lex posterior
derogat legi generali)

b) speciální právní norma ruší obecnou právní normu (lex specialis derogat legi
generali)

c) právní předpis vyšší právní síly ruší právní předpis nižší právní síly (lex superior 
derogat legi generali)

• derogace může být úplná (ruší se celý právní předpis), nebo částečná (zrušení
určitého či určitých ustanovení
právního předpisu)



Zrušovací ustanovení
• příklady:

– § 420 zákona č. 40/2009 Sb.
– zákon č. 41/2009 Sb.
– de lege ferenda

• § 3045 nového občanského zákoníku

• Problematika rušení novel právních předpisů
a) derogace prosté novely ustanovení právního předpisu,
b) derogace derogačního ustanovení právního předpisu:
– derogace derogačního ustanovení Ústavním soudem ČR – derogací

derogačního ustanovení se ex nunc obnovuje platnost derogovaných
ustanovení

– derogace derogačního ustanovení normotvůrcem – derogací
derogačního ustanovení se neobnovuje platnost derogovaných
ustanovení, tato ustanovení je nutno případně opětovně přijmout v 
rámci legislativního procesu

• příklady
– § 113 zákona č. 235/2004 Sb.



6. Časová působnost právní normy

• Rozdíly mezi pojmy „platnost“ a „účinnost“
právní normy

• Okamžik nabytí platnosti a účinnosti a jeho 
vyjádření v právní normě

• Okamžik pozbytí platnosti a účinnosti a 
jeho vyjádření v právní normě

• Přiměřená legisvakance právní normy



Podstatné okamžiky u právního 
předpisu

• u právního předpisu rozlišujeme okamžik, 
a) kdy byl právní předpis přijat,
b) kdy nabyl platnosti (datem jeho 
zveřejnění)
c) kdy nabyl účinnosti.

• právní předpis může být aplikován jen 
v době jeho účinnosti.



Platnost, účinnost, legisvakance

platnost
• skutečnost, že se právní předpis stává součástí právního řádu
• následná změna právního předpisu je možná jen jeho 

novelizací nebo derogací
účinnost
• skutečnost, že právní předpis působí právní účinky (vznik 

práv a povinností) u svých adresátů
• předpokladem účinnosti právního předpisu je jeho platnost
• právní předpisy vydané k provedení konkrétního právního 

předpisu mohou nabýt účinnosti nejdříve okamžikem nabytí
účinnosti tohoto konkrétního předpisu

legisvakance
• doba mezi nabytím platnosti a účinnosti právního předpisu



Platnost, účinnost, legisvakance

• příklady:
– § 3 zákona č. 309/1999 Sb.

– § 29 zákona č. 239/2001 Sb.

– § 8 zákona č. 107/2006 Sb.
– § 45 zákona č. 100/2004 Sb.

– § 396 zákona č. 262/2006 Sb. 



6. Časová působnost právního předpisu

• právní p ředpis p ůsobí vždy jen do budoucna - právní
norma nemůže stanovit, že něco být mělo

• pravá retroaktivita – účinnost právního předpisu nastává
fakticky dříve, než jeho platnost (zákon se použije i na právní
skutečnosti, které nastaly v minulosti), pokud se pravá
retroaktivita připouští, tak pouze ve prospěch subjektu (v 
neprospěch subjektu je výjimečně připuštěna např. v 
mezinárodních smlouvách – trestání zločinů proti lidskosti)

• nepravá retroaktivita – vznik a platnost právních skutečností
a právních vztahů se posuzuje podle zákona platného a 
účinného v době tohoto vzniku, obsah právního vztahu ale již
podle normy účinné v době, kdy se tento obsah hodnotí



Příklady retroaktivity

A. Osvobození novostaveb od dan ě ze staveb
• § 9 odst. 1 písm. g) zákona č. 338/1992 Sb. – znění do 

31. 1. 2008
• § 9 odst. 1 písm. g) zákona č. 338/1992 Sb. – znění od 

1. 1. 2009
• čl. II zákona č. 1/2009 Sb.

B. Základ dan ě z přidané hodnoty ve zvláštních p řípadech 
• zákon č. 489/2009 Sb.
• čl. 80 směrnice 112/2006/ES
• zákon č. 120/2010 Sb.



Příklady retroaktivity

C. Odvod z elekt řiny ze slune čního zá ření
• § 7a a násl. zákona č. 180/2005 Sb.
• změna zákonem č. 402/2010 Sb.

– platnost 28. 12. 2010
– účinnost 1. 1. 2011

D. Srážková da ň u příspěvku na stavební spo ření
• § 36 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb.:
• zákon č. 348/2010 Sb.

– platnost 8. 12. 2010
– účinnost 1. 1. 2011 

• nález Ústavního soudu č. 119/2011 Sb.



Děkujeme za pozornost.


